PARTIDO SOCIAL DEMOCRATA

GRUPO PARLAMENTAR

Expeça-se

D REQUERIMENTO Número ,X (
Publique-se

PERGUNTA Número3i2.3'X ( <1 .!!)

Exmo. Sr. Presidente da Assembleia da República

Assunto: LigaçãoRodoviária Águeda -Aveiro

Destinatário: Ministériodas ObrasPublicas,Transportese Comunicações

1. Considerandoa importânciaestratégica e estruturante do eixo rodoviárioÁgueda/Aveiro
para o desenvolvimentoeconómicoda Regiãode Aveiro;

2. Considerando que tal infra-estrutura rodoviária foi anunciada pelo Governo do Partido

Socialista com pompa e circunstância em diversas sessões publicas nos concelhos de

Águeda e Aveiro, incluindo a referenciação por Sua Excelênciao Senhor Ministro das Obras

Publicas, no Concelho de Águeda, de um ponto estratégico através da colocação de uma

placa no terreno simbolizando o local de inicioda construção do referido eixo rodoviário;

3. Considerando que tal eixo rodoviário tem sido reivindicado ao longo de vários anos pelas

populações e pelas autarquias de Águeda e Aveiro a sucessivos Governos e Administrações

das Obras públicas portuguesas e das quais só têm resultado anúncios públicos sem
efectiva concretização no terreno;

Importa por isso, ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais, perguntar a Sua

Excelênciao Senhor Ministro das Obras Públicas,Transportes e Comunicações qual o ponto

da situação actualizado dos trabalhos anunciados para construção do eixo estruturante
rodoviário conhecido por ligaçãoÁgueda/Aveiro?

Palácio de São Bento, 22 de Julho de 2009

Deputado(a)s:

-
PauloManuelMatosSoares